
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

del Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   117 
 

  
 

DATA  
 
 
 

14/03/2024 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 

OGGETTO: 
 

LAVORI NECESSARI ALL’INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA RADIOLOGICO 
TELECOMANDATO DIGITALE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6, COMPONENTE 2 
(INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.1.2 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO”), “FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU”. CUP J34E22001240006. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO (CIG A024A788F6) E DELLA LETTERA INVITO PER L’AVVIO 
DI UN AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D. 
LGS. 36/2023, PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI.  
 
 
 
 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Lavori necessari all’installazione di un sistema radiologico telecomandato digitale 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6, 
Componente 2 (investimento/subinvestimento 1.1.2 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero”), “Finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU”. CUP J34E22001240006. Approvazione del Progetto Esecutivo 
(CIG A024A788F6) e della lettera invito per l’avvio di un affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, per l’esecuzione dei lavori.  

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 525 del 31.10.2022, esecutiva in data 
02.11.2022, è stato approvato il Programma Triennale degli Investimenti 2022-2024 di questo 
Istituto, redatto ai sensi dell’articolo 33, comma 8, della LR n. 26/2015, comprendente 
l’investimento relativo al sistema radiologico telecomandato digitale di cui all’oggetto; 

Rimandando alla determinazione del Direttore della SOC Approvvigionamenti Economato e 
Logistica n. 289 del 14.06.2023 con la quale, oltre a descrivere gli aspetti relativi all’iter di 
acquisizione di un sistema radiologico telecomandato digitale presso la SOC di Radiologia 
Oncologica, è stato approvato il progetto di massima redatto dalla ditta Siemens Healthcare s.r.l., 
dando atto che la spesa complessiva relativa all’affidamento di cui trattasi pari a € 436.658,00, 
risulta finanziato per € 335.230,00 dall’Unione Europea - NextGenerationEU” nell’ambito del 
PNRR, e per la restante parte dal contributo regionale in conto capitale assegnato con DGR n. 1600 
del 28.10.2022, come previsto negli atti in premessa citati e nella deliberazione del Direttore 
Generale n. 525 del 31.10.2022; 

Visto il Capitolato Tecnico della gara CONSIP sopra richiamata che prevede all’art. 3.1 che: 
“Sarà a carico dell’Amministrazione la redazione del “progetto esecutivo” per la realizzazione dei 
lavori necessari nonché l’esecuzione di tutte le opere edili e strutturali necessarie alla 
predisposizione del locale sulla base del “progetto di massima”, incluse quelle necessarie a 
consentire il fissaggio e l’installazione delle apparecchiature (quali, a titolo esemplificativo, il 
rinforzo del solaio/pavimento)”; 

Atteso che, stante l’impossibilità per il personale dell’Ufficio Tecnico del CRO di poter 
espletare direttamente la prestazione progettuale in oggetto, con determinazione dirigenziale della 
S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche” n. 531 del 
23.11.2023 sono stati affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la realizzazione dei 
lavori necessari all’installazione di un sistema radiologico telecomandato digitale (incarico di 
progettazione di fattibilità tecnico economica ed esecutiva in unica soluzione, coordinamento per la 
sicurezza e direzione lavori), all’arch. Luca Casetta con sede operativa in via Strada delle Liti, 2 
33080 Prata di Pordenone (PN) per un importo complessivo pari ad € 24.968,69, composto da € 
4.913,53  (determinato dal ribasso del 2% sull’importo presunto di spese e oneri accessori di € 
5.013,81) ed € 20.055,16 (compenso non soggetto al ribasso) al netto di contributi ed IVA; 

Preso atto della lettera prot. n. 21379-P del 23.11.2023, con la quale si è provveduto a 
comunicare l’affidamento all’arch. Luca Casetta e si è congiuntamente disposto, considerata la 
necessità dell’istituto di procedere con la realizzazione dell’intervento nel minor tempo possibile e 
così come previsto nella lettera invito ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, 
l’immediato avvio della progettazione in unica soluzione, anche nelle more della stipula del 
disciplinare; 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

Visto il progetto Esecutivo, consegnato dall’arch. Luca Casetta in data 02.02.2024 (assunto al 
prot. CRO n. 2161-P del 05.02.2024) costituito dai seguenti elaborati: 

RELAZIONI 
1. RG  Relazione Generale e Quadro Economico 
2. CAM  Relazione CAM 
3. DNSH Relazione DNSH 
4. CME  Computo Metrico Estimativo complessivo 
5. EP  Elenco Prezzi Unitari 
6. AP   Analisi Prezzi 
7. QIM  Quadro Incidenza della Manodopera 
8. SCA  Schema Contratto d’Appalto 
9. CSA  Capitolato Speciale d’Appalto 
10. CP  Cronoprogramma 
11. PM  Piano di Manutenzione dell’Opera 
12. PSC  Piano di Sicurezza e Coordinamento 
13. FO  Fascicolo dell’Opera 
14. CS  Stima dei Costi della Sicurezza  

PROGETTO ARCHITETTONICO 

15. A01  Stato di Fatto 
16. A02  Stato di Progetto 
17. A03  Tavola Comparativa 

PROGETTO STRUTTURALE 

18. RC  Relazione di Calcolo 
19. S01  Carpenteria Metallica Sostegno Guide 
20. S02  Carpenteria Metallica Sostegno Guide e Basamento Piastra 

PROGETTO IMPIANTI MECCANICI 
21. IM01 Progetto Impianto Meccanico 

PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI E MECCANICI 
22. R.IE  Relazione Impianto Elettrico 
23. IE01  Piante e Particolari 
24. IE02  Schemi Elettrici 

Preso atto che in data 16.02.2024 si è svolta, in contraddittorio con i progettisti incaricati, una 
riunione di coordinamento in cui è stato redatto apposito verbale trasmesso tramite mail alle parti 
interessate in data 20.02.2024, nel corso della quale non sono emerse richieste tecniche integrative o 
di modifica tali da rendere necessario un aggiornamento del progetto esecutivo; 

Tenuto conto: 
− che l’ufficio tecnico dell’Istituto ha emesso il Rapporto finale di ispezione (Lista di controllo e 

verifica del progetto esecutivo - Rapporto del 08.03.2024). Tale rapporto è stato trasmesso al 
Professionista in pari data per la sottoscrizione quale contraddittorio e/o per formulare eventuali 
controdeduzioni; 

− che in data 08.03.2024 il Professionista ha trasmesso il Rapporto finale di ispezione (Lista di 
controllo e verifica del progetto esecutivo - Rapporto del 08.03.2024) opportunamente 
sottoscritto in segno di contraddittorio e senza formulare controdeduzioni; 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

Visto il documento di validazione del progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori 
necessari all’installazione e messa in funzione di un sistema radiologico telecomandato digitale del 
11.03.2024 allegato parte integrante al presente provvedimento; 

Rilevato che il quadro economico di spesa risulta così costituito: 
A. LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA   
      
A.1 Opere edili  56.826,11 
A.2 Impianti meccanici 8.123,60 
A.3 Impianti elettrici 38.050,29 
A.4 Oneri per la sicurezza 6.300,00 
  SOMMANO A. 109.300,00 
      
  Suddivisi in:   
A.a Importo esecuzione dei lavori (base d'asta) 103.000,00 
A.b Oneri per attuazione Piani di Sicurezza 6.300,00 
      
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B.1 IVA 22% su A. 24.046,00 
B.2 Spese generali e tecniche (C.P. e IVA inclusa) 31.680,28 
B.3 Lavori in economia (IVA inclusa) 0,00 
B.4 Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 849,40 
B.5 Imprevisti (IVA inclusa) 5.124,32 
  SOMMANO B. 61.700,00 
C. SPESA TOTALE    
C.1 SOMME A. + SOMME B. 171.000,00 

Confermato che la spesa derivante dal presente affidamento trova copertura nell’ambito 
dell’importo complessivo del quadro economico dell’intervento principale anzi citato pari a € 
436.658,00, finanziato per € 335.230,00 dall’Unione Europea - NextGenerationEU” nell’ambito del 
PNRR, e per la restante parte dal contributo regionale in conto capitale assegnato con DGR n. 1600 
del 28.10.2022, come indicato nella deliberazione del Direttore Generale n. 525 del 31.10.2022 e 
nella soprarichiamata determinazione del Direttore della SOC Approvvigionamenti Economato e 
Logistica n. 289 del 14.06.2023 e coerente con gli importi di cui all’ordine diretto di acquisto MePa 
n.7115534 per la fornitura, agli atti; 

Acquisite dal Direttore Amministrativo e dal Direttore della S.O.C. Gestione Risorse 
Economico-Finanziarie le comunicazioni di attestazione, per gli ambiti di rispettiva competenza, 
della compatibilità amministrativa, tecnica e contabile del presente provvedimento con riferimento 
alla vigente legislazione regionale e statale, agli atti; 

Attesa l’approvazione con il presente atto del summenzionato progetto e la conseguente 
possibilità di procedere all’avvio di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D. Lgs. n. 36/2023 per l’esecuzione dei lavori necessari all’installazione di un sistema radiologico 
telecomandato digitale; 

Visto lo schema di lettera di invito (Allegato 3) predisposto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e 
ritenuto di approvarlo; 

Confermato che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) saranno svolte dall’Ing. Dimitri Troncon, Direttore della S.O.C. “Gestione delle 
Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche”; 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 
gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e 
“Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 
e alla legge regionale 6/2006”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 06.06.2019; 

Visto l’Atto Aziendale da ultimo adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 500 del 
15.12.2023 ed in particolare il Titolo IV “Controllo Economico-Organizzativo e relativa 
strutturazione”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 08.02.2024 “Regolamento attuativo 
dell'atto aziendale – aggiornamento”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di prendere atto del documento di Validazione del progetto esecutivo per la realizzazione dei 

lavori necessari all’installazione e messa in funzione di un sistema radiologico telecomandato 
digitale del 11.03.2024 (Allegati 1 e 2); 

2. di approvare il Progetto Esecutivo, redatto dall’arch. Luca Casetta, per la realizzazione dei 
lavori necessari all’installazione e messa in funzione di un sistema radiologico telecomandato 
digitale, acquisito tramite AQ Consip nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione 6, Componente 2 (investimento/subinvestimento 1.1.2 “Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero”), “Finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU”. L’importo dell’intervento è pari ad € 171.000,00, dato da € 109.300,00 per 
lavori (di cui € 6.300,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 61.700,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3. di procedere contestualmente all’avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’esecuzione dei summenzionati lavori; 

4. di approvare il relativo schema di lettera di invito (Allegato 3); 
5. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione dei 

lavori necessari all’installazione di un sistema radiologico telecomandato digitale, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, saranno svolte dall’ing. Dimitri Troncon, Direttore della S.O.C. 
“Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche; 

6. di riconoscere al gruppo di lavoro della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche che ha già svolto o che svolgerà le prestazioni di cui all’art. 45 del D. 
Lgs. 36/2023, gli incentivi per funzioni tecniche secondo quanto previsto dalla normativa 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 

vigente; 
7. di precisare che l’intervento trova copertura nella spesa complessiva prevista nel quadro 

economico pari ad € 436.658,00, finanziato come indicato in Determinazione del Direttore SOC 
Approvvigionamenti, Economato e Logistica n. 289 del 14.06.2023 e coerente con gli importi di 
cui all’ordine diretto di acquisto MePa n.7115534 per la fornitura, agli atti; 

8. che contabilmente la spesa sarà registrata sul conto 20.900.0.0.0.0 “Immobilizzazioni materiali 
in corso ed acconti” (20.IMMO.CORSO) per i Bilanci di competenza parte a valere sul 
finanziamento di € 335.230,00 dall’Unione Europea - NextGenerationEU” nell’ambito del 
PNRR, e parte dal contributo regionale in conto capitale assegnato con DGR n. 1600 del 
28.10.2022 di € 101.428,00; 

9. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Informatico on-line del CRO, in 
apposita area del sito WEB della stazione appaltante. 

 
 
Allegati: 3 
- Lista di controllo e verifica del progetto esecutivo - Rapporto del 08.03.2024; 
- Documento di validazione del progetto esecutivo del 11.03.2024 
- Schema lettera di invito 
 
 
 

  per nomina del Direttore Generale 
IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 
- Ing. Dimitri Troncon - 

 

 
 
 
 



 Atto n. 117 del 14/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 14/03/2024 11:53:15
IMPRONTA: 3B2F77033F442C5AAE1668C7DE8F825838811232A42396F40439BBBF8A416C38
          38811232A42396F40439BBBF8A416C38BADA8B2BB9B2D19FAB90CDCB2A883628
          BADA8B2BB9B2D19FAB90CDCB2A883628A3646816FCBCB37414D3BEE74494E765
          A3646816FCBCB37414D3BEE74494E7651C44E4475FA1A1500AD9394CCA51C446



         

1 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

 

 
 
 
 
 
 
Spett.le 
Operatore Economico 

 
 

LETTERA DI INVITO 
 

Affidamento diretto  
(art. 50, comma 1, lett. a, del D. Lgs. n. 36/2023) 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a, del D. Lgs. 36/2023 per l'appalto dei 

lavori edili ed impiantistici di manutenzione straordinaria preliminari all'installazione di un 

sistema radiologico telecomandato digitale nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 6, componente 2 (investimento/subinvestimento 1.1.2 

"Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero"), finanziato dall'UE - 

NextgenerationEU”e dalla DGR  n. 1600 del 28.10.2022.  

CUP: J34E22001240006 
 

La procedura in oggetto, indetta con determina a contrarre n. ___ in data __.__.2024, è finalizzata 

all’esecuzione di tutte le opere e provviste per l’esecuzione dei lavori necessari all’installazione di un 

sistema radiologico telecomandato digitale in sostituzione di uno esistente.  

L’approvazione del Progetto Esecutivo in unica soluzione è stata effettuata con Determina Dirigenziale n. 

____ del ___.___.2024.  

Con la presente, codesto Operatore Economico è invitato a presentare offerta per l’affidamento dei lavori 

in oggetto, come di seguito meglio specificato. 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

DENOMINAZIONE STAZIONE APPALTANTE: Centro di Riferimento Oncologico - Istituto di Ricovero e Cura a 

Carattere Scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/90) - Via F. Gallini n. 2 – 33170 Aviano (PN) - C.F. P.I. 

00623340932 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023: Ing. Dimitri Troncon, 

Direttore della SOC Gestione delle Tecnologie Cliniche Tecnico-Strutturali e Informatiche. Tel. 0434 659594; 

e-mail dimitri.troncon@cro.it. 

SITO INTERNET ISTITUZIONALE – sezione Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di gara e contratti 

all’url https://www.cro.sanita.fvg.it/it/bandi-gara/ - PEC: protocollo@pec.cro.it 

PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT: eAppaltiFVG all’url https://eappalti.regione.fvg.it  

mailto:dimitri.troncon@cro.it
https://www.cro.sanita.fvg.it/it/bandi-gara/
mailto:protocollo@pec.cro.it
https://eappalti.regione.fvg.it/


         

2 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

 

DISPOSIZIONI GENERALI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: tenuto conto che l’importo posto a base della procedura è inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, denominato «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici» (nel prosieguo “Codice”), la presente Stazione Appaltante procede 

all’affidamento diretto, secondo le modalità previste dall’art. 50, comma 1, lett. a, del D. Lgs. n. 36/2023. 

OGGETTO DEI LAVORI: il progetto prevede l’esecuzione dei lavori edili ed impiantistici di manutenzione 

straordinaria della sala dove è posto un sistema radiologico telecomandato digitale obsoleto, per 

consentire l’installazione di una nuova attrezzatura (nuovo sistema radiologico telecomandato digitale) in 

sostituzione dell’esistente. Rimozione dell’apparecchiatura esistente e installazione della nuova 

apparecchiatura sono esclusi dal presente appalto. 

Validazione del progetto da parte del RUP: 11.03.2024. 

LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Centro di Riferimento 

Oncologico di Aviano, Via Franco Gallini 2.  

SUDDIVISIONE IN LOTTI (art. 58 del Codice): l’affidamento in oggetto non è stato suddiviso in lotti né 

rappresenta un’aggregazione artificiosa in quanto la completa funzionalità dell’intervento è data dalla 

realizzazione dell’opera nel suo complesso. 

SOPRALLUOGO: ai fini della partecipazione alla presente procedura è previsto, a pena di esclusione, che 

l’Operatore Economico effettui obbligatoriamente il sopralluogo presso la sede interessata dai lavori.  

Il sopralluogo dovrà essere eseguito obbligatoriamente entro e non oltre 10 giorni dalla data di scadenza 

per la presentazione dell’offerta, indicata nella piattaforma eAppaltiFVG, previa richiesta alla Stazione  

Appaltante da effettuarsi attraverso la messaggistica della piattaforma indicando un recapito telefonico.  

Il sopralluogo potrà essere effettuato dal rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico in possesso 

del documento di identità, o da soggetto in possesso del documento di identità e apposita delega munita 

di copia del documento di identità del delegante. Il soggetto delegato ad effettuare il sopralluogo non 

potrà ricevere l’incarico da più concorrenti. La Stazione Appaltante rilascerà attestazione di avvenuto 

sopralluogo sottoscritto dal tecnico incaricato. 

TEMPI DI ESECUZIONE: il tempo utile per ultimare i lavori compresi nell’appalto è di 90 giorni naturali e 

consecutivi con decorrenza dalla data del verbale di consegna degli stessi.  

Ai sensi dell’art. 32, comma 9, dell’Allegato I.7 del Codice, l’esecutore deve presentare, ai fini della sua 

approvazione da parte della Stazione Appaltante, prima dell’inizio dei lavori, un programma esecutivo 

dettagliato secondo quanto disciplinato dal Capitolato Speciale d’Appalto. 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Codice, fermo quanto previsto dall’art. 50, comma 6, la 

Stazione Appaltante potrà avviare l’esecuzione del contratto anche prima della stipula, per motivate 

ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al 

comma 9. 

E’ altresì facoltà della Stazione Appaltante procedere in via d’urgenza all’esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art. 17, commi 8 e 9 del Codice dei contratti anche nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 



         

3 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

MODALITÀ ESPLETAMENTO AFFIDAMENTO: l’intera procedura di affidamento cui alla presente lettera 

d’invito verrà espletata in modalità telematica, così come previsto dal Libro I, Parte II del D. Lgs. 36/2023 e 

ribadito, per le procedure di affidamento diretto, da ANAC con comunicato del 10.01.2024, sul Portale 

delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia raggiungibile al seguente URL 

https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale”) all’interno dell’area “RDO online” (Richiesta di Offerta 

online) relativa alla presente procedura.  

Eventuali richieste di assistenza di tipo tecnico/informatico riguardanti l’inserimento a sistema delle 

proprie offerte dovranno essere effettuate contattando il call center del gestore del Sistema Telematico al 

numero verde 800098788 (post selezione 7) da rete fissa, al numero 040 0649013 per chiamate dall’estero 

o da telefono cellulare, all’indirizzo di posta elettronica supporto.eappalti@appalti.regione.fvg.it. Al 

suddetto call center non potranno essere posti quesiti di carattere amministrativo. Al fine di permettere 

un riscontro in tempo utile delle richieste di cui sopra le stesse dovranno essere effettuate almeno un 

giorno prima della scadenza del termine per l’invio dell’offerta.  

Eventuali informazioni e chiarimenti relativi alla procedura potranno essere richiesti mediante 

proposizione di quesiti scritti da trasmettere utilizzando l’apposita area “Messaggi” della RDO online. Le 

richieste di chiarimenti devono pervenire entro il termine indicato nella Piattaforma. Non saranno fornite 

risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Le risposte ai quesiti formulati che, a 

giudizio della Stazione Appaltante, siano ritenute di pubblica utilità, nonché ulteriori informazioni di 

interesse generale, saranno rese note mediante il Portale a tutti gli Operatori Economici invitati. Tali 

risposte formeranno parte integrante e sostanziale della documentazione. I quesiti e le relative risposte, 

nonché le eventuali ulteriori informazioni in merito alla presente procedura, saranno pubblicate 

tempestivamente nell’apposita area “Messaggi” della RDO online. 

Per quanto riguarda gli ulteriori obblighi vigenti in materia di pubblicità e trasparenza, si rinvia al profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

PENALI: le penali sono determinate nella misura fissata dall’articolo dedicato del Capitolato Speciale 

d’Appalto. 

GARANZIA: è richiesta la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del Codice pari al 5 per cento dell’importo 

contrattuale, che l’O.E. potrà, a scelta, costituire sotto forma di cauzione o fideiussione.  

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; D.P.R. 5 agosto 2010, n. 207 limitatamente 

alle disposizioni ancora attualmente in vigore e richiamate dal Libro V, parte III del Codice; D. Lgs. 9 aprile 

2008, n. 81 e s.m.i.; D.M. 7 marzo 2018, n. 49; le Linee Guida ANAC nonché tutte le disposizioni di legge e 

di regolamento vigenti in materia alle quali si fa rinvio per quanto qui non espressamente contemplato. 

 

IMPORTO A BASE DI AFFIDAMENTO E CATEGORIE DI QUALIFICAZIONE 

AMMONTARE DELL’APPALTO: l’importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, è pari ad € 109.300,00 e 

risulta così suddiviso: 

Importo dei lavori (esclusi costi della manodopera 

e oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) 

assoggettato a ribasso 
€ 75.468,66 

https://eappalti.regione.fvg.it/
mailto:supporto.eappalti@appalti.regione.fvg.it


         

4 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

Costi della manodopera (scorporati dall’importo 

lavori assoggettato a ribasso, ai sensi dell’art. 41, 

co. 14 del Codice), non soggetti a ribasso 

€ 27.531,34 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

(scorporati dall’importo lavori assoggettato a 

ribasso, ai sensi dell’art. 41, co. 14 del Codice) non 

soggetti a ribasso 

€ 6.300,00 

Totale € 109.300,00 

MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a) dell’Allegato 

I.7 del Codice, il corrispettivo è da considerarsi “a corpo”. Il predetto importo deve considerarsi 

pienamente remunerativo di tutti i lavori, le prestazioni, le forniture, le provviste occorrenti, i trasporti e i 

noli, per dare i lavori compiuti secondo le condizioni stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto e le 

specifiche tecniche indicate nella documentazione tecnica. 

REVISIONE PREZZI: si rimanda all’articolo del Capitolato Speciale d’Appalto dove sono stabilite le clausole 

di revisione prezzi, ai sensi dell’art. 60 del Codice, e le relative modalità di calcolo. 

CATEGORIE E CLASSIFICHE DELLE LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’APPALTO: di seguito sono indicate 

le lavorazioni di cui si compone l’appalto con le relative categorie e classifiche ai sensi dell’art. 2, co. 4 

dell’Allegato II.12 al Codice, dell’art. 12 del decreto-legge n. 47/2014 convertito con modificazioni dalla 

legge n. 80/2014, dell’art. 2 del D.M. 10 novembre 2016 ed ai sensi della tabella A dell’Allegato II.12 al 

Codice:  

Codice 
categoria 

SOA 

Descrizione 
lavorazione 

Classifica 
 

Importo totale 
Categoria (€) 

Oneri 
della 

sicurezza 
(€) 

Ammontare 
complessivo 
per categoria 

(€) 

Qualificaz. 
Obbligatoria 

(SI/NO) 
 

Prevalente/scorporabile/ 
Subappaltabile (indicare 

anche quota%) 

% sul valore 
complessivo 

dell’opera 

OG1 OPERE EDILI I 56.825,10 3.475,71 56.826,11 SI PREVALENTE 55,17 

OS28 
IMP. 

MECCANICI 
I 8.126,70 497,07 8.123,60 NO SCORPORABILE 7,89 

OS30 
IMP. 

ELETTRICI 
I 38.048,20 

 
2.327,22 
 

38.050,29 NO SCORPORABILE 36,94 

TOTALE   103.000,00 6.300,00 109.300,00 
  

100,00 

Ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Codice, il/i contratto/i collettivo/i applicabile/i al personale dipendente 

impiegato nell’appalto risulta/no essere: CCNL Edilizia Cooperative; CCNL Edilizia Industria; CCNL Edilizia 

Piccola Industria; CCNL Edilizia PMI artigiane cooperative; CCNL Settore Edile e gli accordi locali e aziendali 

integrativi del contratto applicato, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori.  

Ai sensi dell’Allegato II.12, art. 30, comma 1 del Codice, il concorrente singolo può partecipare alla 

procedura qualora sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente per l’importo totale dei 

lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente ed alla categoria scorporabile 

per singoli importi. I requisiti relativi alla categoria scorporabile non posseduti dall’impresa devono da 

questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente. Ai sensi dell’art. 119, comma 1, del 

Codice, stante il divieto di affidare a terzi la prevalente esecuzione delle lavorazioni rientranti nelle 



         

5 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

categorie prevalenti, relativamente alla categoria prevalente OG1 il subappalto deve essere inferiore al 50% 

dell’importo di tale categoria. Ai sensi dell’art. 4 dell’Allegato II.12 del Codice, ai fini della qualificazione 

per l’esecuzione di lavori pubblici, le imprese devono possedere il sistema di qualità aziendale conforme 

alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, ad esclusione delle classifiche I e II. 

SUBAPPALTO: l’affidatario esegue in proprio la parte delle lavorazioni indicate nella categoria prevalente. 

Fatto salvo quanto previsto dall’articolo 120, comma 1, lettera d) del Codice, la cessione del contratto è 

nulla. È altresì nullo l'accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione delle prestazioni o 

lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente. 

È ammesso il subappalto secondo le disposizioni dell’art. 119 del Codice. 

Il concorrente indica le lavorazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo. In caso di mancata 

indicazione il subappalto è vietato. L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei 

confronti della Stazione Appaltante dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 

AVVALIMENTO: l’avvalimento è disciplinato dall’art. 104 del Codice a cui espressamente si rinvia.   

TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: l’offerta è vincolante per 180 giorni dalla scadenza del termine 

fissato per la sua presentazione e il concorrente si impegna a mantenerla valida anche per un termine 

superiore, strettamente necessario alla conclusione della procedura, in caso di richiesta da parte della 

Stazione Appaltante. 

ANTICIPAZIONI: a richiesta dell’O.E., sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo 

dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 

dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di 

consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 125, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, è subordinata alla 

costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione, maggiorato 

del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma della prestazione. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente 

ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte della 

Stazione Appaltante. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione 

della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme 

restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.  

MODALITÀ DI PAGAMENTO: le modalità di pagamento sono determinate dall’articolo dedicato presente 

nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

MODALITÀ DI FINANZIAMENTO: l’intervento trova copertura nell’importo complessivo € 436.658,00 del 

quadro economico dell’intervento di acquisizione sistema radiologico telecomandato digitale (acquisito 

tramite AQ Consip nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6, 

Componente 2, Investimento/sub investimento 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero”), finanziato per € 335.230,00 dall’Unione Europea - NextGenerationEU nell’ambito del PNRR, 

e per € 101.428,00 del contributo regionale in conto capitale assegnato con DGR n. 1600 del 28.10.2022, 

come da Determinazione Dirigenziale S.O.C. Approvvigionamenti, Economato e Logistica n. 289 del 

14.06.2023. 

 



         

6 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

CONDIZIONI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

SOGGETTI AMMESSI: sono invitati alla procedura in argomento gli Operatori Economici di cui all’art. 65 del 

Codice qualificati per la categoria di opere riferibile all’intervento.  

Gli Operatori Economici possono partecipare alla presente procedura in forma singola o associata. Ai 

soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del Codice. I 

consorzi di cui agli articoli 65, comma 2 del Codice che intendono eseguire le prestazioni tramite i propri 

consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre.  

Il concorrente che partecipa alla procedura in una delle forme di seguito indicate è escluso nel caso in cui 

la Stazione Appaltante accerti la sussistenza di rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli 

Operatori Economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con 

altri Operatori Economici partecipanti alla stessa procedura: 

− partecipazione in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o 

aggregazione di Operatori Economici aderenti al contratto di rete (aggregazione di retisti); 

− partecipazione sia in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti sia in forma individuale; 

− partecipazione sia in aggregazione di retisti sia in forma individuale. Tale esclusione non si applica 

alle retiste non partecipanti all’aggregazione, le quali possono presentare offerta, per la medesima 

procedura; 

− partecipazione di un consorzio che ha designato un consorziato esecutore il quale, a sua volta, 

partecipa in una qualsiasi altra forma. 

Nel caso venga accertato quanto sopra, si provvede ad informare gli Operatori Economici coinvolti i quali 

possono, entro 10 giorni, dimostrare che la circostanza non ha influito sulla procedura, né è idonea a 

incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali.  

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: a garanzia dell’affidabilità morale e professionale degli Operatori 

Economici, i requisiti di ordine generale devono essere posseduti non solo dagli affidatari dei pubblici 

appalti ma anche dalle singole imprese coinvolte negli appalti nelle varie forme di cooperazione giuridica, 

come nel caso del raggruppamento temporaneo e dell’avvalimento.  

L'Operatore Economico, a pena di esclusione, dovrà essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 94, 95 

e 98 del Codice, nonché degli ulteriori requisiti indicati nei successivi paragrafi.  

Le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. La sussistenza delle 

circostanze di cui all’articolo 95 del Codice è accertata previo contraddittorio con l’Operatore Economico.  

Ai fini della partecipazione alla procedura, l’Operatore Economico, per rendere le dichiarazioni utili ai fini 

dell’accertamento dei requisiti, compilerà il DGUE di cui all’art. 91 del Codice e l’Autocertificazione 

Integrativa al DGUE, utilizzando i modelli presenti come allegati alla procedura pubblicata nella 

piattaforma eAppaltiFVG.  

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: l’Operatore Economico deve essere iscritto nel registro tenuto 

dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto 

della presente procedura.  

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO PROFESSIONALE: l’Operatore Economico 

deve possedere l’attestazione rilasciata da società di organismo di attestazione SOA, regolarmente 

autorizzata, in corso di validità, che documenti ai sensi dell’art. 100 comma 4 del Codice, il possesso delle 

categorie e classifiche richieste nella presente lettera di invito. 



         

7 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

ALTRI OBBLIGHI DELL’OPERATORE ECONOMICO: gli Operatori Economici che partecipano alla presente 

procedura si assumono gli obblighi specifici attinenti al PNRR e al PNC relativamente al “non arrecare un 

danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell’art. 17 del 

Regolamento UE 2020 /852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 e, ove applicabili 

agli obiettivi trasversali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale, (c.d. Tagging), della 

parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 

divari territoriali nel rispetto delle specifiche norme in materia. I lavori oggetto dell’appalto dovranno 

inoltre essere effettuati nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) di cui all’art. 57 comma 2 del D. 

Lgs. 36/2023. 

Costituiscono inoltre requisiti necessari dell’offerta: 

- l’aver assolto, al momento della presentazione dell’offerta, agli obblighi in materia di lavoro delle 

persone con disabilità di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68; 

- ai sensi dell’art. 47, comma 4, del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021 n. 108, l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione, una quota pari 

almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto per la realizzazione 

di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile. 

CAUSE DI ESCLUSIONE: l’Operatore Economico verrà escluso dalla partecipazione qualora la Stazione 

Appaltante accerti la sussistenza di una delle cause di cui all’art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. 36/2023. 

Sono esclusi gli Operatori Economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 

16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, 

poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità e il mancato rispetto dello stesso 

costituiscono causa di esclusione dalla procedura, ai sensi dell’articolo 83-bis del decreto legislativo n. 

159/2011. 

Il mancato rispetto della vigente policy anticorruzione e del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, emanato con il DPR 13 aprile 2013, n.62 nonché del Codice dei dipendenti della Stazione 

Appaltante costituiscono causa di esclusione dalla procedura. Per quanto qui non espressamente indicato, 

si rimanda alle vigenti previsioni di legge. 

MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico organizzativo ed economico- finanziario avviene attraverso l’utilizzo del FVOE. 

Il FVOE permette alle Stazioni Appaltanti l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei 

requisiti di carattere generale, tecnico - organizzativo ed economico finanziario per l’affidamento dei 

contratti pubblici ed agli Operatori Economici di inserire a sistema i documenti la cui produzione è a 

proprio carico. 

La Stazione Appaltante verifica l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’art. 94 del Codice 

anche attraverso la consultazione degli altri documenti allegati dall’Operatore Economico, nonché tramite 

l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e con le banche dati delle 

pubbliche amministrazioni. 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

MODALITÀ DI COMUNICAZIONE CON GLI OO. EE.: tutte le comunicazioni inerenti la procedura saranno 

effettuate mediante l’apposita area “Messaggi” della RDO online.  



         

8 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

Con l’accesso alla RDO online, ciascun Operatore Economico elegge automaticamente domicilio 

nell’apposita area “Messaggi” della RDO online ad esso riservata. Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC 

associato all’utenza utilizzata sul Portale eAppaltiFVG dovranno essere tempestivamente apportate alla 

propria utenza; diversamente la Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato 

recapito delle comunicazioni. 

PRESA VISIONE DELLA DOCUMENTAZIONE: la documentazione progettuale potrà essere scaricata 

direttamente dalla Piattaforma nella cartella “Elaborati di Progetto” presente nella sezione “Allegati” 

posizionata all’interno del box “Dettagli RDO” della “RDO online”. 

DOCUMENTAZIONE DELL’AFFIDAMENTO. La documentazione della procedura comprende: 

− La presente lettera d’invito; 

− Il progetto esecutivo posto a base dell’affidamento, disponibile su E-Appalti nella cartella 

“Elaborati di Progetto”; 

− Allegato A1: Dichiarazione forma di partecipazione; 

− Allegato A1 bis: Dichiarazione titolare effettivo per interventi a valere sul PNRR; 

− Allegato A2: Accettazione delle condizioni generali di partecipazione; 

− Allegato A2 bis: Dichiarazione di avvenuto sopralluogo; 

− Allegato A3: DGUE in formato elettronico “Espd-request.XML”; 

− Allegato A3 bis: Dichiarazione complementare al DGUE elettronico; 

− Allegato A4: Patto d’integrità Aziendale; 

− Allegato A5: Modello ulteriori dichiarazioni e documentazione per la partecipazione art. 47, 

commi 2, 3, 3bis e 4 della Legge 108/2021; 

− Allegato A6: Scheda fornitore; 

− Allegato E1: Dichiarazioni offerta economica; 

− Allegato 7: Istruzioni operative per la presentazione telematiche delle offerte. 

La documentazione di riferimento per la partecipazione alla procedura potrà essere scaricata direttamente 

dalla Piattaforma telematica nella sezione “Allegati” posizionata all’interno del box “Dettagli RDO” della 

“RDO on line”. 

PRESENTAZIONE DOCUMENTAZIONE: per poter partecipare alla procedura, la documentazione 

amministrativa e l’offerta economica dovranno essere presentate alla Stazione Appaltante, a pena di 

esclusione, unicamente in forma telematica per mezzo della Piattaforma eAppaltiFVG, attraverso l’area 

“Richiesta di Offerta on line” (RDO) con le modalità di seguito descritte,  

entro e non oltre le ore ________ del ____________ 

L’ora e la data esatta di ricezione delle offerte sono quelle registrate dal Portale. 

L’offerta è composta da: 

1. Busta contenente la documentazione amministrativa; 

2. Busta contenente l’offerta economica. 

Si precisa che: 
• qualora l’Operatore Economico utilizzi strumenti software in versioni obsolete (sistemi operativi o 

software applicativi non più supportati dal produttore), per evitare visualizzazioni non corrette da parte 

della Stazione Appaltante, è opportuno che i documenti facsimile in formato pdf relativi alle 

dichiarazioni che devono essere rese ai fini della partecipazione alla presente procedura vengano 



         

9 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

scaricati dalla Piattaforma, compilati ed infine stampati in pdf prima di essere firmati digitalmente e 

caricati a sistema; 

• nessun dato di carattere economico, a pena di esclusione dalla procedura, dovrà essere riportato 

nell’area “Risposta Busta Amministrativa”. 
Per i documenti/dichiarazioni per cui è richiesta la sottoscrizione digitale, la verifica della firma digitale 

sarà operata automaticamente dal Portale.  
Una volta espletate le attività di predisposizione delle buste di risposta, il concorrente dovrà inviare la 

propria risposta tramite la funzionalità “Conferma risposta”. Il sistema genererà automaticamente due 

documenti in formato pdf, uno per ogni busta, amministrativa ed economica. Ogni documento riporta il 

contenuto dei dati inseriti a video dall’Operatore Economico nella rispettiva busta. Tutti i documenti 

devono essere scaricati sul proprio computer, firmati digitalmente dall’Operatore Economico e ricaricati a 

sistema nella sezione dedicata tramite l’apposita funzionalità della RDO online. La procedura si conclude 

con la funzionalità “Salva ed Invia PDF Firmati Caricati”. 
Per la data e l’ora di arrivo dell’offerta faranno fede la data e l’ora registrate dal Portale a seguito della 

conferma di trasmissione dei documenti da parte del concorrente. 

Il concorrente potrà modificare i dati precedentemente trasmessi entro e non oltre il termine di scadenza 

fissato per la presentazione dell’offerta. 

Non sarà ritenuta valida alcuna offerta presentata con modalità diverse da quella telematica. 

A conferma dell’avvenuta trasmissione telematica della propria offerta, il concorrente riceverà una e-mail 

all’indirizzo indicato dallo stesso in fase di registrazione al Portale. 

L’invio telematico dell’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia 

responsabilità della Stazione Appaltante ove, per malfunzionamenti alla struttura tecnica, tecnologica o di 

connessione dei concorrenti, l’offerta non pervenga entro il termine perentorio di scadenza e secondo le 

modalità previste. 

Si precisa che il sistema permette salvataggi parziali e pertanto le suddette attività possono essere 

espletate in più fasi purché completate entro il termine utile. Il concorrente è quindi invitato ad avviare le 

attività di inserimento a Sistema della documentazione richiesta con largo anticipo rispetto alla scadenza 

prevista, onde evitare la non completa e quindi mancata trasmissione della risposta decorso tale termine. 
Il sistema non accetta la trasmissione di un’offerta o la modifica di un’offerta già trasmessa dopo il termine 

di scadenza. Oltre detto termine l’offerta sarà pertanto irricevibile. 

La Stazione Appaltante ha la facoltà, laddove necessario, a procedura in corso e comunque entro il 

termine di scadenza di presentazione delle offerte, di modificare dei parametri della RDO, compreso anche 

il contenuto dell’area “Allegati”. 

A seguito di modifica, gli Operatori Economici riceveranno un messaggio contenente l’elenco delle 

modifiche apportate dalla Stazione Appaltante. Qualora gli Operatori Economici avessero già presentato 

offerta la stessa verrà automaticamente invalidata. In tal caso gli operatori dovranno accedere 

nuovamente alla propria risposta ed apportare, se necessario, le modifiche richieste e ripresentare 

l’offerta. La partecipazione alla procedura, così come modificata dalla Stazione Appaltante, richiede in ogni 

caso la ripresentazione dell’offerta. 

DOCUMENTAZIONE OFFERTA AMMINISTRATIVA 

Nell’area “RISPOSTA BUSTA AMMINISTRATIVA” della RDO online dovrà essere inserita la documentazione 

richiesta per partecipare alla procedura, come di seguito specificato. 



         

10 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

Tipo di documento Documento 

obbligatorio 

Documento 

eventuale 

Modalità di presentazione 

ALLEGATO A1: Dichiarazione relativa 

alla forma di partecipazione X  

Compilazione e sottoscrizione digitale del 

documento presente in sezione da parte del 

soggetto titolato a rappresentare il concorrente 

ALLEGATO A1 bis: Dichiarazione 

titolare effettivo per interventi a 

valere sul PNRR 

X  

Compilazione e sottoscrizione digitale del 

documento presente in sezione da parte del 

soggetto titolato a rappresentare il concorrente 

ALLEGATO A2: Dichiarazione 

attestante l’accettazione delle 

condizioni generali di partecipazione 

X  

Compilazione e sottoscrizione digitale del 

documento presente in sezione da parte del 

soggetto titolato a rappresentare il concorrente 

ALLEGATO A2 bis: Dichiarazione di 

avvenuto sopralluogo 
X  

Scansione del documento 

ALLEGATO A3: Formulario DGUE 

elettronico 

X  

Documento generato utilizzando l’operazione 

“Prepara risposta ESPD” presente nella sezione 

“Risposta Amministrativa”, da generare in .pdf e 

sottoscritto digitalmente dal soggetto titolato a 

rappresentare il concorrente 

ALLEGATO A3 bis: Dichiarazione  

complementare al Formulario DGUE X  

Compilazione e sottoscrizione digitale del 

documento presente in sezione da parte del 

soggetto titolato a rappresentare il concorrente 

ALLEGATO A4: Patto d’integrità 

Aziendale X  

Compilazione e sottoscrizione digitale del 

documento presente in sezione da parte del 

soggetto titolato a rappresentare il concorrente 

ALLEGATO A5: Modello ulteriori 

dichiarazioni e documentazione per 

la partecipazione art. 47, commi 2, 3, 

3bis e 4 della Legge 108/2021 

X  

Compilazione e sottoscrizione digitale del 

documento presente in sezione da parte del 

soggetto titolato a rappresentare il concorrente 

ALLEGATO A6: Scheda fornitore 

X  

Compilazione e sottoscrizione digitale del 

documento presente in sezione da parte del 

soggetto titolato a rappresentare il concorrente 

ALLEGATI GENERICI 

 X 

Scansione dei documenti da inviare utilizzando la 

sezione “Area generica allegati” presente 

nell’ambito della “Busta Amministrativa” (per es. 

procura generale o speciale, nomina carica 

sociale, integrazioni al DGUE, documentazione 

per concorrenti con idoneità plurisoggettiva 

costituiti e consorzi, ecc…) 

Di seguito le istruzioni per la particolare generazione e successiva presentazione del DGUE in formato 

elettronico: 



         

11 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

1) nella sezione “Risposta Amministrativa” selezionare l’operazione “Prepara Risposta ESPD”; 

2) l’operazione “Crea nuova Risposta ESPD” apre la scheda web di compilazione del DGUE; 

3) compilare a video il DGUE in tutte le sue parti; 

4) al termine della compilazione utilizzare il comando “Esporta Risposta ESPD” per generare il file 

“espd-response.zip” all’interno del quale, tra gli altri, è presente il file “espd-response.pdf” che andrà 

firmato digitalmente e caricato nell’apposita sezione dell’area Risposta Busta Amministrativa. 

SOCCORSO ISTRUTTORIO: con la procedura di soccorso istruttorio, di cui all’articolo 101 del Codice, 

possono essere sanate le carenze, le omissione, le inesattezze o irregolarità della documentazione 

trasmessa con la domanda di partecipazione ma non quelle della documentazione che compone l’offerta 

economica. La Stazione Appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, 

perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i 

soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è 

escluso dalla procedura. Non sono sanabili le carenze della documentazione che non consentono 

l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.  

DOCUMENTAZIONE OFFERTA ECONOMICA 

Il concorrente, all’interno dell’area “RISPOSTA ECONOMICA” della RDO online (a cui si accede cliccando sul 

link “Risposta Busta Economica”), a pena di esclusione, dovrà inserire la documentazione di seguito 

specificata: 

 

Tipo di documento Documento 

obbligatorio 

Documento 

eventuale 

Modalità di presentazione 

Predisposizione della busta 

economica digitale X  

Inserimento a video nell’apposita sezione del 

ribasso percentuale sul prezzo posto a base di 

gara. 

ALLEGATO E1: Dichiarazioni per 

offerta economica X  

Compilazione e sottoscrizione digitale del 

documento presente in sezione da parte del 

soggetto titolato a rappresentare il concorrente 

Il concorrente dovrà inserire a video, a pena di esclusione, all’interno dell’area Risposta Busta Economica, 

il ribasso percentuale offerto sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza e dei 

costi della manodopera come valutati nel progetto esecutivo. 

Detto ribasso deve essere espresso fino alla terza cifra decimale. 

A seguito di compilazione di tutti i parametri della busta economica, il concorrente dovrà inviare la propria 

risposta tramite la funzionalità “Invia Risposta” ed il sistema genererà automaticamente un documento in 

formato pdf scaricabile dall’Operatore Economico che riporterà i dati contenuti nella busta economica 

compreso il ribasso percentuale inserito a video dal concorrente. Il documento dovrà essere scaricato sul 

proprio computer, firmato digitalmente dal concorrente e ricaricato tramite l’apposita funzionalità della 

RDO online. La procedura si conclude con la funzionalità “Salva ed Invia PDF Firmati Caricati”. 

L’importo di contratto sarà disposto sulla base del ribasso percentuale inserito dal concorrente a video per 

la predisposizione della Busta Economica. 

La Stazione Appaltante può sempre chiedere chiarimenti sui contenuti dell’offerta economica e su ogni 

loro allegato. L’Operatore Economico è tenuto a fornire risposta nel termine assegnato dalla Stazione 



         

12 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

Appaltante che non può essere inferiore a cinque giorni e superiore a dieci giorni. I chiarimenti resi 

dall’Operatore Economico non possono modificare il contenuto dell’offerta. 

Precisazione sui costi della manodopera: così come previsto dall’art. 41 co. 14 del Codice si precisa che 

l'importo posto a base dell’affidamento e quindi soggetto a ribasso è stato determinato scorporando i 

costi della sicurezza e della manodopera.  

In sede di verifica di cui all’art. 102, co. 2, del Codice, la Stazione Appaltante valuterà la sostenibilità 

economica dell’offerta anche in relazione alla tutela dei diritti inderogabili dei lavoratori, e tale verifica 

potrà operarsi anche ai sensi dell’art. 110 del Codice. 

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 

all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente e l’attendibilità 

degli impegni assunti per la partecipazione alla presente procedura, dispone l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace.  

L’appalto verrà affidato con provvedimento dirigenziale, su proposta del RUP. 

Ai fini dell’affidamento verrà seguita la seguente procedura: 

- ricognizione dei “plichi digitali” pervenuti entro i termini previsti, con apertura sequenziale; 

- aggiudicazione provvisoria telematica in E-Appalti FVG; 

- verifica effettuata dalla Stazione Appaltante relativa al possesso dei prescritti requisiti da parte 

dell’Aggiudicatario, anche relativamente all’idoneità dei prodotti offerti; 

- affidamento con determinazione dirigenziale; 

- aggiudicazione definitiva telematica in E-Appalti FVG; 

- sottoscrizione del contratto.  

La Stazione Appaltante si riserva di chiedere l’esecuzione anticipata del contratto in pendenza delle 

verifiche dei requisiti e della sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D. Lgs. 

36/2023.  

Alla comunicazione dell’aggiudicazione efficace, l’Aggiudicatario è tenuto a produrre, con immediatezza e 

senza ritardo, i seguenti documenti: 

- garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti, ai sensi dell’art.117 del Codice; 

- polizza di cui all’art. 117, co. 10, del Codice (polizza assicurativa per danni di esecuzione e 

responsabilità civile verso terzi);  

- documentazione di cui all’art. 17 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

- il Piano Operativo di Sicurezza (POS); 

- comunicazione del domicilio digitale; 

- comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010; 

- i nominativi, i dati anagrafici e di residenza dei seguenti soggetti: il rappresentante della Società nella 

condotta dei lavori, responsabile tra l'altro della sottoscrizione degli atti tecnico-contabili successivi al 

contratto, al quale sarà conferita apposita procura; il Direttore Tecnico di cantiere; il Responsabile 

della sicurezza di codesta Società; 

- la dichiarazione dell’organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle 

denunce dei lavoratori effettuate a INPS, INAIL e Casse edili quando dovuto e una dichiarazione 

relativa al contratto collettivo applicato ai lavoratori dipendenti. 

Si avvisa che, nell’ipotesi di mancata presentazione della documentazione richiesta ai fini della stipula del 

contratto nonché nell’ipotesi in cui dalle verifiche effettuate il soggetto aggiudicatario non risulti in 



         

13 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla presente procedura, si procederà alla decadenza 

dell’aggiudicazione che fino a tale momento deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa. 

Nel caso in cui l’aggiudicatario non stipuli e/o non versi le spese inerenti al contratto nel termine fissato, 

decade automaticamente dall’aggiudicazione e il rapporto obbligatorio verrà scisso con comunicazione 

scritta della Stazione Appaltante, che le porrà a carico le eventuali ulteriori spese che dovesse affrontare 

per la stipulazione con altro contraente. 

Si avvisa, altresì, che il venir meno dei requisiti di partecipazione dopo la stipula del contratto costituisce 

ipotesi di risoluzione dello stesso. Ulteriori ipotesi di risoluzione o recesso dal contratto sono disciplinate 

dagli artt.122 e 123 del Codice. 

Tutte le spese contrattuali - bolli, imposta di registro - sono a carico esclusivo dell’aggiudicatario, senza 

diritto di rivalsa. 

DOCUMENTI CHE REGOLANO L’APPALTO 

I documenti contrattuali che regolano i rapporti fra le parti sono: 

 il contratto; 

 il progetto esecutivo posto a base di gara, comprensivo degli elaborati grafici, Capitolato Speciale 

d’Appalto e il computo metrico estimativo; 

 la presente lettera d’invito; 

 l’offerta economica presentata dall’Appaltatore; 

 i piani di sicurezza; 

 le leggi, i regolamenti ed in genere tutte le norme, nessuna esclusa, che riguardano i lavori oggetto 

dell’appalto, ancorché non espressamente richiamate nel contratto e nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

PRESCRIZIONI GENERALI 

Qualora, anche a seguito di osservazioni presentate da concorrenti, emergano irregolarità, la Stazione 

Appaltante, in via di autotutela, si riserva di correggere e/o integrare la presente lettera d’invito e altri 

elaborati e documenti in caso di errori o di contrasti e/o carenze rispetto a quanto previsto dalla 

normativa vigente in tema di appalti pubblici. Le correzioni e/o integrazioni vengono rese note a tutti i 

concorrenti. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, mediante adeguata motivazione, di annullare e/o revocare la 

presente lettera d’invito, modificare o rinviare i termini, non aggiudicare nel caso in cui nessuna delle 

offerte presentate sia ritenuta idonea e/o non stipulare il contratto senza incorrere in responsabilità e/o 

azioni di richiesta danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 

del Codice Civile. 

Ai sensi dell’art. 124, co.1, del Codice fatto salvo quanto previsto dai commi 4 e 5, in caso di liquidazione 

giudiziale, di liquidazione coatta e concordato preventivo, oppure di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’articolo 122 o di recesso dal contratto ai sensi dell'articolo 88, comma 4-ter, del codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, oppure in 

caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, la Stazione Appaltante interpella 

progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura, risultanti dalla relativa 

graduatoria, per stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione o del completamento dei 

lavori, se tecnicamente ed economicamente possibile. Il suddetto affidamento avviene alle medesime 

condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede di offerta.  

Al presente appalto si applicano le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, nei confronti dell’appaltatore e dei subappaltatori e/o subfornitori. 



         

14 di 14 

PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 

L'Appaltatore è tenuto agli obblighi di cui all'art. 32, comma 1, L.R. 14/2002 (clausole sociali). 

Al presente appalto si applicano altresì le disposizioni contenute dall’art. 10 bis della L.R. 14/2002 in 

materia di tutela dei lavoratori e sulla sicurezza del lavoro. 

Per le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto è competente il Foro di Pordenone, rimanendo 

espressamente esclusa la compromissione in arbitri.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali acquisiti con la presente procedura saranno depositati nel portale 

https://eappalti.regione.fvg.it e trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento UE 

2016/679 esclusivamente per le finalità inerenti alla procedura. 

L’informativa redatta ai sensi dell’art 13 del Regolamento UE n.2016/679 sul trattamento dei dati personali 

depositati è visionabile nella pagina principale di accesso al Portale. 

Insiel S.p.A. è il Responsabile del trattamento dei Dati Personali connesso all’utilizzo del portale 

https://eappalti.regione.fvg.it. 

Il Gestore del Sistema è, in particolare, responsabile della sicurezza informatica, logica e fisica del Sistema 

stesso e riveste il ruolo di amministratore di sistema e, comunque, è responsabile dell’adozione di tutte le 

misure stabilite dal D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. 

Parimenti i dati richiesti ai sensi del D. Lgs. 36/2023 lo sono nella misura strettamente essenziale ai fini 

dell’ammissione alla procedura e il relativo trattamento – informatico e non – verrà effettuato 

dall’Amministrazione tramite gli uffici preposti nel rispetto della normativa vigente unicamente ai fini 

dell’affidamento e successiva stipula del contratto d’appalto. Il trattamento dei dati avverrà per mezzo di 

strumenti e/o modalità volte ad assicurare la riservatezza e la sicurezza dei dati, nel rispetto di quanto 

disposto dal Regolamento (UE) 2016/679.  

I dati di cui trattasi non saranno diffusi fatto salvo il diritto d’accesso dei soggetti interessati ex L. 

241/1990 che potrebbe comportare l’eventuale comunicazione dei dati suddetti ad altri partecipanti alla 

procedura così come pure l’esigenza dell’Amministrazione di accertamento dei requisiti dichiarati in sede 

di procedura o comunque previsti per legge. 

Ai sensi del Codice i dati richiesti risultano essenziali ai fini dell’ammissione alla procedura e il relativo 

trattamento – informatico e non – verrà effettuato dalla Stazione Appaltante tramite gli uffici preposti nel 

rispetto della normativa vigente unicamente ai fini dell’aggiudicazione e successiva stipula del contratto 

d’appalto. 

Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101, adottato 

in esecuzione del regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, con l'accettazione della presente, 

l’Operatore Economico fornisce esplicito consenso affinché i suoi dati personali possano essere elaborati 

per le finalità inerenti lo svolgimento della presente procedura di affidamento, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. Relativamente ai suddetti dati all’operatore economico, in qualità di interessato, 

vengono riconosciuti i diritti di cui al D. Lgs. n. 196/2003 (“codice privacy”). 

Titolare del trattamento è: IRCCS CRO di Aviano (PN) 

Il Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD) ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE, è 

contattabile tramite i seguenti recapiti: Tel: 0434 659 111 – 117 mail: dpo@cro.it 
 

Direttore S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche,  

Tecnico Strutturali e Informatiche” 

Ing. Dimitri Troncon 

(firmato digitalmente) 

https://eappalti.regione.fvg.it/
https://eappalti.regione.fvg.it/

